
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (JULIO – DICIEMBRE 2015) 
 
 
 



 
 

Demografía. Estadística ............................................................................................. 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 4 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 5 

Unión Europea ............................................................................................................ 7 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ..................................... 7 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 10 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 11 

Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 12 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 13 

Derecho electoral ...................................................................................................... 14 

Derecho civil ............................................................................................................. 15 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 15 

Función pública ........................................................................................................ 21 

Administración local ................................................................................................. 21 

Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 22 

Medio ambiente ......................................................................................................... 22 

Ingeniería. Aeronáutica. Tecnología ........................................................................ 23 

Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 23 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 23 

Archivística ............................................................................................................... 23 

Historia ...................................................................................................................... 24 

Diccionarios .............................................................................................................. 24 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 25 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 27 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 

31 
DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   ANUARIO estadístico de España 2015 [Recurso electrónico] /  
Instituto Nacional de Estadística. -- Madrid : Instituto Nacional  
de Estadística, ----. -- 1 disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   ISBN 978-84-260-3773-2 
   31 (BIB) 
 
 
   CASTILLA y León en cifras :  25 años de Autonomía.. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León : D. G. de Estadística,  

[2008]. -- 308 p. : gráf., tablas ; 24 cm 
   D.L. LE 657-2008 
   31 CYL (BIB) 
 

 
   32 

   POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 
 

   ARISTÓTELES 
   Ética a Nicómaco / Aristóteles ; estudio preliminar Salvador  
Rus Rufino ; traducción Salvador Rus Rufino y Joaquín E. Meabe ;  
revisión a cargo de Francisco Arenas Dolz. -- 3ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- CLXV, 477 p. ; 20 cm 
   32 (BIB) 
 
 
   CANO, Germán 
   Fuerzas de flaqueza : nuevas gramáticas políticas, del 15M a  
Podemos / Germán Cano. -- Madrid : Los Libros de la Catarata, ----. 
 -- 223 p. : il. ; 21 cm. -- (Colección Pensamiento21 ; 2) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9097-050-8 
   32 (BIB) 
 
 

   CARNOTA, Walter F. 
   Sistema federal argentino / Walter F. Carnota. -- Zaragoza :  
Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del  
Estado Autonómico, ----. -- 124 p. ; 24 cm. -- (Colección Estudios  
; 7) 
   Bibliografía: p. 113-124 
   ISBN 978-84-942014-5-5 
   32 (BIB) 
 
 
   CHAVERO, Palmira 
   Prensa y política en tiempos de crisis : estudio de la  
legislatura 2008-2011 / Palmira Chavero. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Centro de Investigaciones Sociológicas, ----. -- 263 p. : gráf. ;  
21 cm. -- (Monografías / Centro de Investigaciones Sociológicas ;  
n. 288) 
   Bibliografía: p. [253]-263. Índices 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
   ISBN 978-84-7476-670-7 
   32 (BIB) 
 
 
   COTARELO, Ramón 
   Introducción a la política / Ramón Cotarelo. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2015. -- 286 p. ; 22 cm. -- (Ciencia política ;  
64) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9086-887-4 
   32 (BIB) 

 
 
   El DERECHO a decidir : teoría y práctica de un nuevo derecho /  
Mercè Barceló ... [et al.]. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 521 p. 
 ; 24 cm. -- (Atelier constitucional) 
   Bibliografía: p. [163]-169 
   ISBN 978-84-15690-90-0 
   32 (BIB) 
 
 
   ELORRIAGA, Gabriel 
   La corona y el poder : de Luis XIV de Francia a Felipe VI de  
España / Gabriel Elorriaga Fernández. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 127 p. : il. col. ; 
 22 cm. -- (Historia de la sociedad política) 
   Bibliografía: p. 111-127 
   ISBN 978-84-259-1668-7 
   32 (BIB) 
 
 
   GEROTTO, Sergio 
   Suiza : sobre cómo se gobiernan los suizos / Sergio Gerotto ;  
traducción del italiano de Remedio Sánchez Ferriz. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2015. -- 160 p. ;  
22 cm. -- (Estudios políticos) 

   Bibliografía: p. 153-157 
   ISBN 978-84-259-1670-0 
   32 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ DE LA GARZA, Luis Miguel 
   Redes sociales, instrumentos de participación democrática :  
análisis de las tecnologías implicadas y nuevas tendencias / Luis  
Miguel González de la Garza. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 203 p.  
: gráf. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. [189]-203 
   ISBN 978-84-9085-513-3 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
   MAIR, Peter 
   Gobernando el vacío : la banalización de la democracia  
occidental / Peter Mair ; traducción de María Hernández. -- Madrid  
: Alianza Editorial, 2015. -- 173 p. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. [153]-167. Índice 
   ISBN 978-84-9104-166-5 
   32 (BIB) 
 
 
   MANUAL de ciencia política / Miquel Caminal Badia (editor),  
Xavier Torrens (coeditor) ; autores, Cesáreo R. Aguilera de Prat,  
Joan Antón, Josep Baqués ... [et al.] ; prólogo de Jordi Capo Giol. 

 -- 4ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2015. -- 760 p. : il. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6633-2 
   32 (BIB) 
 
 
   MORA MOLINA, Juan Jesús 
   Calidad y democracia : del sistema electoral a la rendición de  
cuentas / Juan Jesús Mora Molina. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 162  
p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-309-5830-6 
   32 (BIB) 
 
 
   NISTAL GONZÁLEZ, Fernando 
   El papel del partido comunista de España en la transición /  
Fernando Nistal González. -- 1ª ed. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, 2015. -- 382 p. ; 22 cm. --  
(Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 321-336 
   ISBN 978-84-259-1674-8 
   32 (BIB) 
 
 
   PEÑALBA, Mercedes 

   La Secretaría General del Movimiento : construcción,  
coordinación y estabilización del régimen franquista / Mercedes  
Peñalba Sotorrío. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2015. -- 466 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Estudios  
políticos) 
   Bibliografía: p. 435-466 
   ISBN 978-84-259-1664-9 
   32 (BIB) 
 
 
   PEREIRA MENAUT, Antonio Carlos 
   Teoría política / Antonio-Carlos Pereira Menaut ; con la  
colaboración de María Carolina Pereira Sáez. -- 1ª ed. -- Santiago  
de Compostela : Andavira, 2015. -- 412 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [393]-399. Índice 
   ISBN 978-84-8408-806-6 
   32 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
 
 
   La POLÍTICA del siglo XXI: más o menos ciudadanía? : (el caso  
de la Comunidad Valenciana) / Hugo Aznar, Joaquín Marco y Emilio  
Sancho (editores). -- Valencia : Tirant Humanidades, ----. -- 238  
p. ; 22 cm. -- (Plural) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15442-98-1 
   32 (BIB) 
 
 
   ROSANVALLON, Pierre 

   El capitalismo utópico : historia de la idea de mercado /  
Pierre Rosanvallon. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Nueva Visión, ----. 
 -- 239 p. ; 20 cm 
   ISBN 978-950-602-539-7 
   32 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ-REYES DE PALACIO, Carlos 
   Una gota de agua : crónica del final del franquismo (1956-1977)  
/ Carlos Sánchez-Reyes de Palacio. -- [S.l. : s.n.], 2015. -- XVII, 
 430 p. : il. ; 24 cm 
   D.L. VA 950-2015. -- ISBN 978-84-608-2916-4 
   32 CYL (BIB) 
 
 
   TOMANDO en serio la teoría política : entre las herramientas  
del zorro y el ingenio del erizo / Isabel Wences (editora). -- 1ª  
ed. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales,  
2015. -- 669 p. ; 22 cm. -- (Estudios políticos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1680-9 
   32 (BIB) 
 
 

   33 

   ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 
 

   CASTILLA Y LEÓN. Consejería de Hacienda 
   Proyecto de presupuestos generales de la Comunidad de Castilla  
y León para 2016 [Recurso electrónico] / [Consejería de Hacienda].  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, 2015. -- 1 disco  
compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Economía, trabajo y sociedad : memoria sobre la situación  
socioeconómica y laboral : España 2014 : (resumen ejecutivo) /  
Consejo Económico y Social. -- 1ª ed. -- Madrid : Consejo  
Económico y Social, ----. -- p. : gráf. ; 25 cm. -- (Memorias) 
   ISBN 978-84-8188-353-4 
   33 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes tributarias : recopilación normativa. -- 26ª ed. --  
Madrid : Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas,  
Centro de Publicaciones, 2015. -- 2524 p. ; 25 cm 
   Incluye CD-ROM y actualización on-line 
   Índice 
    
   ISBN 978-84-476-0748-8 
   33 (BIB) 

 
 
   FLAQUER RIUTORT, Juan 
   Extracción de datos de una página web: incumplimiento  
contractual, propiedad intelectual y competencia desleal / Juan  
Flaquer Riutort. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 297 p. ; 
 21 cm. -- (Estudios de derecho mercantil) 
   Bibliografía: p. [149]-156 
   ISBN 978-84-470-5163-2 
   33 (BIB) 
 
 
   MANUAL didáctico de los Presupuestos Generales del Estado /  
coordinación, Mónica Medrano Perales ; autores, Beatriz Antolín  
Ruiz de la Cuesta, Jaime Iglesias Quintana, Elena Martín Córdova .. 
. [et al.]. -- 2ª ed. act. -- Madrid : Instituto de Estudios  
Fiscales, ----. -- 243 p. : gráf., mapa ; 25 cm. -- (Manuales de  
la Escuela de la Hacienda Pública) 
   Bibliografía: p. 239-243 
   En la portada: Ministerio de Hacienda y Administraciones  
Públicas 
   ISBN 978-84-8008-382-9 
   33 (BIB) 
 
 

   340 
   DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   APARICIO PÉREZ, Antonio 
   Derecho y metodología jurídicos : (esbozos de filosofía  
jurídica) / Antonio Aparicio Pérez. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 
 2015. -- 212 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-078-3 
   340 (BIB) 
 
 
   BUROCRACIA, poder político y justicia : libro-homenaje de  
amigos del profesor José María García Marín / Manuel Torres  
Aguilar y Miguel Pino Abad (coordinadores) ; Manuel Torres Aguilar  
... [et al.]. -- Madrid : Dykinson, 2015. -- 707 p. : gráf. ; 24  
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
cm 
   Textos en español, italiano y francés. 
   En la portada: Organización de las Naciones Unidas para la  
Educación, la Ciencia y la Cultura; Cátedra UNESCO de Resolución  
de Conflictos, Universidad de Córdoba; Universidad Internacional  
de Andalucía 
   ISBN 978-84-9085-486-0 
   340 (BIB) 
 
 
   CARRETERO SÁNCHEZ, Santiago 
   Teoría práctica del derecho / Santiago Carretero Sánchez. --  

Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 343 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9086-785-3 
   340 (BIB) 
 
 
   El LEGADO de Dworkin a la filosofía del derecho : tomando en  
serio el imperio del erizo / José M. Sauca, editor ; [autores]  
María José Añón ... [et al.]. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, 2015. -- 522 p. ; 22 cm. -- (El  
derecho y la justicia) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1662-5 
   340 (BIB) 
 
 
   PÉREZ LUÑO, Antonio-Enrique 
   Teoría del derecho : una concepción de la experiencia jurídica  
/ Antonio Enrique Pérez Luño ; con la colaboración de Carlos  
Alarcón Cabrera, Rafael González-Tablas y Antonio Ruiz de la  
Cuesta. -- 14ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2015. -- 254 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 245-254 
   ISBN 978-84-309-6663-9 

   340 (BIB) 
 
 
   RAMÓN LLULL, Beato (ca. 1232-1315) 
   Arte breve de la invención del derecho / Ramón Llull ; estudio  
preliminar de Rafael Ramis Barceló ; traducción y notas de Pedro  
Ramis Serra y Rafael Ramis Barceló. -- Madrid : Universidad Carlos  
III de Madrid : Dykinson [distribuidor], 2015. -- 233 p. ; 24 cm.  
-- (Historia del derecho ; 37) 
   Índice 
   Bibliografía: p. 82-88 
   Disponible también en sitio web. 
   ISBN 978-84-9085-467-9 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
   ROBLES, Gregorio 
   Teoría del derecho : fundamentos de teoría comunicacional del  
derecho / Gregorio Robles. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters Civitas, 2015. -- 2 v. ; 24 cm. -- (Tratados y  
manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Contiene: v. I Introducción: El derecho y la teoría  
comunicacional del derecho, Primera parte: Teoría formal del  
derecho. 6ª ed. (956 p.) - v. II Segunda parte: Teoría de la  
dogmática y del método jurídico. 1ª ed. (636 p.) 
   ISBN 978-84-470-5282-0 (vol. I). -- ISBN 978-84-470-5310-0 (vol. 
 II) 

   340 (BIB) 
 
 

   341.176 
   UNIÓN EUROPEA 

 
   INSTITUCIONES y derecho de la Unión Europea. Volumen I,  
Instituciones de la Unión Europea / director Antonio López  
Castillo. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 607 p. ; 24 cm.  
-- (manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-052-3 
   341.176 (BIB) 
 
 
   SAN MIGUEL PÉREZ, Enrique 
   La impaciencia del bien : la construcción europea en el derecho, 
 la política y la literatura del siglo XX / Enrique San Miguel  
Pérez. -- Madrid : Dykinson, [2015]. -- 308 p. ; 21 cm 
   Fuentes documentales y bibliografía: p. 295-308 
   ISBN 978-84-9085-487-7 
   341.176 (BIB) 
 
 

   La UNIÓN Europea: organización y funcionamiento / director  
Rafael Ripoll Navarro ; coordinadora Daría Terrádez Salom ; con  
las colaboraciones de María Bellido Barrionuevo ... [et al.] ;  
prólogo de Marcelino Oreja Aguirre. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 
 2015. -- 269 p. : il., mapas ; 22 cm. -- (Guías prácticas) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9086-443-2 
   341.176 (BIB) 
 
 

   342 

   DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 
 
   ALVAREZ-OSSORIO MICHEO, Fernando 
   Tutela de derechos o justicia constitucional : sobre la  
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
objetivización de los recursos de amparo constitucional y europeo  
/ Fernando Álvarez-Ossorio Micheo. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2015. -- 184 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 179-184 
   ISBN 978-84-9098-514-4 
   342 (BIB) 
 
 
   ÁLVAREZ CONDE, Enrique 
   Derecho constitucional / Enrique Álvarez Conde, Rosario Tur  
Ausina. -- 5ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2015. -- 940 p. ; 24 cm + 1  

CD-ROM de materiales complementarios 
   ISBN 978-84-309-6651-6 
   342 (BIB) 
 
 
   BRYCE, James 
   Constituciones flexibles y constituciones rígidas / James Bryce  
; estudio preliminar Pablo Lucas Verdú ; prólogo Pablo Lucas  
Murillo de la Cueva. -- Madrid : Centro de Estudios  
Constitucionales, 2015. -- LIX, 123 p. ; 22 cm. -- (Clásicos  
políticos) 
   ISBN 978-84-259-1648-9 
   342 (BIB) 
 
 
   CHATEAUBRIAND, François-René de 
   De la monarquía según la Carta / François-René de Chateaubriand  
; estudio preliminar, edición y notas Ignacio Fernández Sarasola.  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----.  
-- XCVIII, 172 p. ; 23 cm. -- (Clásicos políticos) 
   ISBN 978-84-259-1657-1 
   342 (BIB) 
 
 
   El DEBATE constitucional en el siglo XIX : ideología, oratoria  

y opinión pública / José Antonio Caballero López, José Miguel  
Delgado Idarreta, Rebeca Viguera Ruiz (eds.). -- Madrid :  
Fundación Práxedes Mateo-Sagasta : Marcial Pons Historia, ----. --  
264 p. ; 23 cm. -- (Coediciones) 
   Contenido de la obra 
   ISBN 978-84-15963-62-2 
   342 (BIB) 
 
 
   ELEMENTOS de derecho constitucional español / Ignacio Gutiérrez  
Gutiérrez (coord.)... [et al.]. -- 2ª ed. rev. -- Madrid : Marcial  
Pons, Ediciones Jurídicas y Sociales, 2015. -- 397 p. ; 24 cm. --  
(Manuales universitarios) 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 978-84-16402-53-3 
   342 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional 
   Memoria 2013 / Tribunal Constitucional. -- Madrid : Tribunal  
Constitucional, 2014. -- 293 p. ; 24 cm 
   D.L. M 10414-2014 
   342 (BIB) 
 
 
   ESQUEMAS de derecho constitucional / coordinadora, Itziar Gómez  
Fernández ; autores, María Díaz Crego ... [et al.]. -- 4ª ed. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 525 p. ; 17 x 24 cm. --  
(Esquemas ; 22) 

   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-074-5 
   342 (BIB) 
 
 
   GARRORENA MORALES, Ángel 
   Derecho constitucional : teoría de la Constitución y sistema de  
fuentes / Ángel Garrorena Morales. -- 3ª ed. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2014. -- 253 p. ; 24 cm. --  
(Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 239-253 
   ISBN 978-84-259-1590-1 
   342 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ BEILFUSS, Markus 
   El principio de proporcionalidad en la jurisprudencia del  
Tribunal Constitucional / Markus González Beilfuss. -- 2ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2015. -- 252 p. ; 23 cm. --  
(Cuadernos Aranzadi del Tribunal Constitucional ; 36) 
   Incluye jurisprudencia relacionada 
   "Aranzadi doctrina"--Cubierta 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 133-137 

   ISBN 978-84-9098-600-4. 978-84-9098-615-8 
   342 (BIB) 
 
 
   HISTORIA e historiografía constitucionales / edición de Joaquín  
Varela Suanzes-Carpegna. -- Madrid : Trotta, ----. -- 158 p. ; 23  
cm. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-573-8 
   342 (BIB) 
 
 
   INTRODUCCIÓN al derecho constitucional / Francisco Balaguer  
Callejón (coordinador) ; [autores], Gregorio Cámara Villar, María  
Luisa Balaguer Callejón, José Antonio Montilla Martos. -- 4ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, 2015. -- 603 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6641-7 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Francisco Balaguer Callejón  
(coordinador) ; Gregorio Cámara Villar ... [et al.]. -- 10ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2015. -- 2 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Constitución y fuentes del derecho, derecho  
constitucional europeo, Tribunal Constitucional, Estado autonómico  
(517 p.) --  II. Derechos y libertades fundamentales, deberes  
constitucionales y principios rectores, instituciones y órganos  
constitucionales (652 p.) 

   ISBN 978-84-309-4340-1 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel Agudo Zamora ... [et  
al.]. -- 6ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2015. -- 721 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-6647-9 
   342 (BIB) 
 
 
   MARTÍNEZ CALVO, Juan 
   Los límites de la nación y la reforma constitucional en España  
/ Juan Martínez Calvo. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. --  
108 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 998) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9086-415-9 
   342 (BIB) 
 
 

   342.25 
   DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   ESTEBAN, Jorge de 
   El naufragio del Estado autonómico : (un análisis cronológico)  

/ Jorge de Esteban. -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, ----. -- 439 p. ; 
 25 cm 
   ISBN 978-84-9890-283-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
   MEILÁN GIL, José Luis 
   El itinerario desviado del Estado autonómico y su futuro / José  
Luis Meilán Gil. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
----. -- 185 p. ; 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9098-458-1 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
   MONTILLA MARTOS, José Antonio 
   Reforma federal y estatutos de segunda generación :los  
estatutos de autonomía de segunda generación como modelo para la  
reforma federal de la constitución / José Antonio Montilla Martos.  
-- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters Aranzadi,  
----. -- 225 p. ; 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9098-611-0 
   342.25 (BIB) 
 
 

   342.53 

   DERECHO PARLAMENTARIO 
 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Las preguntas al Presidente de la Junta de Andalucía : (IX  
Legislatura). -- [Sevilla] : Centro de Publicaciones no Oficiales,  
Parlamento de Andalucía, ----. -- p. ; 26 cm. -- (Trabajos  
parlamentarios ; n. 17) 
   ISBN 978-84-92911-21-9 
   342.53 (BIB) 
 
 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas 
(21ª (. 
 2014 (. Madrid) 
   La transparencia desde el parlamento / XXI Jornadas de la  
Asociación Española de Letrados de Parlamentos ; Francesc Pau i  
Vall (coordinador) ; autores, Vicente Perea Florencio ... [et al.]. 
 -- Madrid : Asociación Española de Letrados de Parlamentos :  
Tecnos, 2015. -- 263 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6604-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   ÉLITES parlamentarias de Castilla la Vieja y León en las Cortes  

Generales (1810-1874) / Pedro Carasa (dir.) ; autores Elena Aguado  
Cabezas ... [et al.]. -- Valladolid : Ediciones Universidad de  
Valladolid, ----. -- 438 p. : gráf. ; 25 cm. -- (Historia y  
sociedad ; 178) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Disponible también en CD-ROM. 
   ISBN 978-84-8448-785-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ CATÓN, José María 
   La curia regia de León de 1188 y sus "Decreta" y constitución /  
José María Fernández Catón. -- León : Centro de Estudios e  
Investigación "San Isidoro" : Archivo Histórico Diocesano, 1993.  
-- 217 p. : il. col. y n. ; 25 cm 
   D.L. M 9889-1993. -- ISBN 84-87667-07-4 
   342.53 CYL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
 
   GIMÉNEZ MARTÍNEZ, Miguel Ángel 
   Un parlamento en transición, las Cortes Constituyentes  
(1977-1979) / Miguel Ángel Giménez Martínez. -- Madrid : Servicio  
de Publicaciones de la Universidad Autónoma de Madrid, ----. --  
653 p. : gráf., mapas col. ; 22 cm. -- (Colección Historia  
política y social ; 6) 
   Bibliografía: p. 543-594 
   ISBN 978-84-8344-435-1 
   342.53 (BIB) 
 
 

   Los PARLAMENTOS autonómicos en tiempo de crisis / José Tudela  
Aranda (ed.). -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de  
Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico, 2015. -- 237 p. ;  
24 cm. -- (Actas ; 9) 
   ISBN 978-84-942014-4-8 
   342.53 (BIB) 
 
 
   PÉREZ-SERRANO JÁUREGUI, Nicolás 
   En un lugar de las Cortes -- : (el Congreso: trashumancia,  
nomadismo y destierro hasta lograr sede fija en Madrid en 1850) /  
Nicolás Pérez-Serrano Jáuregui. -- Madrid : Congreso de los  
Diputados, Departamento de Publicaciones, ----. -- 283 p. ; 18 cm.  
-- (Cuadernos del Congreso de los Diputados ; 2) 
   Bibliografía: p. 280-283 
   ISBN 978-84-7943-359-8 
   342.53 (BIB) 
 
 
   SANTAOLALLA LÓPEZ, Fernando 
   Por un nuevo procedimiento legislativo / Fernando Santaolalla  
López. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 113 p. ; 21 cm. -- (Dykinson  
constitucional) 
   Bibliografía: p. 107-113 
   ISBN 978-84-9085-438-9 

   342.53 (BIB) 
 
 

 
   PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   LA RIOJA (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Parlamento 
   Memoria VIII Legislatura : 2011-2015 / Parlamento de La Rioja.  
-- Logroño : Parlamento de La Rioja, 2015. -- 547 p. : fot. col. ;  
29 cm 
   Disponible también en CD-ROM 
   ISBN 978-84-7359-771-5 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 

   342.7 
   DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   ALENDA SALINAS, Manuel 
   La libertad de creencias y su tutela jurídica / Manuel Alenda  
Salinas. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 405 p. ; 22 cm.  
-- (Tirant monografías ; 1002) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9086-938-3 
   342.7 (BIB) 
 

 
   CONTRERAS MAZARÍO, José María 
   Derecho y factor religioso : el espíritu de la libertad y las  
libertades del espíritu / José María Contreras Mazarío. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 310 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9086-851-5 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DERECHO, conciencia y libertad religiosa : derecho y factor  
religioso / Miguel Á. Asensio Sánchez, Arturo Calvo Espiga, Marina  
Meléndez-Valdés Navas, José A. Parody Navarro. -- 2ª ed. -- Madrid  
: Tecnos, 2015. -- 298 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6626-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DIVERSIDAD cultural e interpretación de los derechos : estudios  
de casos / Natalia Caicedo Camacho, David Moya Malapeira (coords.)  
; Mar Aguilera ... [et al.]. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 379 p. ; 22 cm. --  

(Estudios políticos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español e inglés. 
   ISBN 978-84-259-1666-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DOGMÁTICA y práctica de los derechos fundamentales /  
coordinador, Santiago Sánchez González ; autores Juan Luis de  
Diego Arias ... [et al.].. -- 2ª ed. act. y amp. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2015. -- 567 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   ISBN 978-84-9086-837-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo. Mecanismo Nacional de Prevención  
de la Tortura 
   Informe anual 2014 / Mecanismo Nacional de Prevención de la  
Tortura. -- Madrid : Defensor del Pueblo, 2015. -- 140 p. ; 30 cm  
+ 1 CD-ROM con anexos 
   342.7 (BIB) 
 
 
   NUEVOS derechos y nuevas libertades en Europa / Cristina  
Hermida del Llano (coord.). -- Madrid : Dykinson, ----. -- 242 p. ; 
 24 cm 

   En la portada: Universidad Rey Juan Carlos; Ministerio de  
Economía y Competitividad; European Commission 
   ISBN 978-84-9085-540-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   TAJADURA TEJADA, Javier 
   Los derechos fundamentales y sus garantías / Javier Tajadura  
Tejada. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 237 p. ; 24 cm.  
-- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9086-855-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   VIDAL FERNÁNDEZ, Begoña 
   Protección jurisdiccional de los derechos fundamentales /  
Begoña Vidal Fernández. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 245 p. ; 22  
cm 
   Incluye jurisprudencia relacionada 
   Bibliografía: p. 241-245 
   ISBN 978-84-309-6599-1 
   342.7 (BIB) 
 

 
   342.8 

   DERECHO ELECTORAL 
 
   OLIVER ARAUJO, Joan 
   Los sistemas electorales autonómicos / Joan Oliver Araujo. --  
1ª ed. -- [Barcelona] : Institut d'Estudis Autonòmics, ----. --  
507 p. ; 24 cm. -- (Con(textos)A ; 15) 
   Bibliografía: p. 485-507 
   III Premio Josep Maria Vilaseca i Marcet, 2010 
   ISBN 978-84-393-8793-0 
   342.8 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 

   347 
   DERECHO CIVIL 

 
   El DOCUMENTO electrónico : un  reto a la seguridad jurídica /  
Francisco Javier García Más (coordinador) ; Fco. Xavier Arredondo  
Galván ... [et al.]. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 318 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9085-542-3 
   347 (BIB) 
 
 
   NAVARRA (COMUNIDAD AUTÓNOMA) 

   [Fuero nuevo, 1973] 
   Fuero nuevo o Compilación de derecho civil foral de Navarra /  
edición preparada por Enrique Rubio Torrano y Mª Luisa Arcos  
Vieira. -- 4ª ed. -- [Pamplona] : Parlamento de Navarra, ----. --  
580 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-87460-48-7 
   347 (BIB) 
 
 

   35 
   ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   Una ADMINISTRACIÓN de todos : Plan estratégico de modernización  
de los servicios públicos de la Administración de la Comunidad de  
Castilla y León. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----.  
-- p. ; 24 cm 
   35 CYL (BIB) 
 
 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE PROFESORES DE DERECHO 
ADMINISTRATIVO.  
Congreso (10. (2015. (Madrid) 
   Observatorio de contratos públicos : las nuevas directivas de  
contratación pública : (ponencias sectoriales X Congreso  
Asociación Española Profesores de Derecho Administrativo) /  

autores José María Gimeno Feliú ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 435 p. ; 24 cm 
   "Número monográfico especial (2015)" 
   "Se recogen en este volumen los textos correspondientes a una  
de las sesiones del X Congreso de la Asociación Española de  
Profesores de Derecho Administrativo (AEPDA), celebrado en la  
Universidad Rey Juan Carlos de Madrid durante los días 6 y 7 de  
febrero de 2015"--P [4] de la cubierta 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Universidad Zaragoza; Gobierno de España,  
Ministerio de Economía y Competitividad 
   ISBN 978-84-9098-454-3 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
   AYMERICH CANO, Carlos I. 
   Un problema pendiente : la anulación de los contratos  
administrativos afectados por actos de corrupción / Carlos  
Aymerich Cano ; prólogo José María Gimeno Feliu. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2015. -- 167 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 163-167. 
   En la portada: Gobierno de España, Ministerio de Economía;  
Universidade da Coruña 
   ISBN 978-84-9098-654-7 
   35 (BIB) 
 
 

   El BALANCE de una reforma administrativa moderna : Copérnico:  
diez años después / Bruno Broucker ... [et al.]. -- 1ª ed. --  
Madrid : Instituto Nacional de Administración Pública, ----. --  
273 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Monografías) 
   "Traducción del número 20 de la revista Pyramides, Revue du  
Centre d'èstudes et de recherches en administracion publique  
Pyramides, a cargo de Mariano Baena" 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Disponible también para su préstamo en formato epub. 
   ISBN 978-84-7351-453-8 
   35 (BIB) 
 
 
   BLANQUER, David 
   Introducción al derecho administrativo : teoría y 100 casos  
prácticos / David Blanquer Criado. -- 3ª ed. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, 2015. -- 1390 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-228-2 
   35 (BIB) 
 
 
   CONCEPTOS para el estudio del derecho administrativo en el  
grado / Estanislao Arana García ... [et al.] (directores) ; M.  

Asunción Torres López (coordinadora). -- 3ª ed. -- Madrid : Tecnos, 
 2015. -- 2 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   El Vol I escrito por Estanislao Arana García ... [et al.]. Vol.  
II escrito por Francisco Miguel Bombillar Sáenz ... [et al.] 
   ISBN 978-84-309-5967-9 (o. c.). -- ISBN 978-84-309-6640-0 (v. 1) 
. -- ISBN 978-84-309-6662-2 (v. 2) 
   35 (BIB) 
 
 
   COSCULLUELA MONTANER, Luis 
   Manual de derecho administrativo / Luis Cosculluela Montaner.  
-- 26ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2015. -- 747 p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-5220-2 
   35 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
 
 
   DERECHO administrativo / Manuel Rebollo Puig, Diego J. Vera  
Jurado (directores) ; Manuel Rebollo Puig (coordinador) ; autores,  
Elsa Marina Álvarez González ... [et al.]. -- Madrid : Tecnos,  
[2015]. -- 436 p. ; 24 cm 
   Contiene: Tomo I. Conceptos fundamentales, fuentes y  
organización 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6780-3 
   35 (BIB) 
 

 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Código de la estructura de la administración institucional del  
Estado / selección y ordenación, Pablo García-Manzano Jiménez de  
Andrade. -- Madrid : Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado,  
[2015]. -- 2 v. (LII, 1616 p.) ; 24 cm. -- (Códigos electrónicos) 
   "Edición actualizada a 8 de abril de 2015" 
   Disponible también  en sitio web la versión actualizada. 
   ISBN 978-84-340-2159-4 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Resumen Informe anual 2014 / Defensor del Pueblo. -- Madrid :  
Defensor del Pueblo, 2015. -- 130 p. ; 30 cm 
   D.L. M 13670-2015 
   35 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ MALLOL, Antonio Luis 
   Análisis del contrato de servicios : propuestas para garantizar  
la integridad en la contratación pública / Antonio Luis Fernández  
Mallol ; prólogo Diego López Garrido. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2015. -- 543 p. ; 25 cm. -- (Colección Grandes  

tratados Aranzadi ; 782) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 529-543 
   ISBN 978-84-9098-659-2 
   35 (BIB) 
 
 
   FUENTETAJA PASTOR, Jesús Angel 
   Derecho administrativo europeo / Jesús Ángel Fuentetaja Pastor.  
-- 2ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2015. -- 546 p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   En la cub. :UNED 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-5181-6 
   35 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
 
   FUNDAMENTOS de la ciencia política y de la administración /  
Gema Sánchez Medero, Rubén Sánchez Medero (directores) ; autores,  
Bernabé Aldeguer Cerdá ... [et al.]. -- Madrid : Tecnos, [2015].  
-- 474 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6603-5 
   35 (BIB) 
 
 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 

 Severiano Fernández Ramos. -- 12ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2015.  
-- 874 p. : gráf. ; 24 cm + 1 CD-ROM de materiales complementarios 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6658-5 
   35 (BIB) 
 
 
   GARCÍA DE ENTERRÍA, Eduardo 
   Curso de derecho administrativo / Eduardo García de Enterría,  
Tomás-Ramón Fernández. -- [Madrid] : Civitas, 2015. -- 2 v. (865;  
751 p.) ; 25 cm 
   Vol. 1, 17ª ed ; v. 2, 14ª ed. 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-5317-9 (v. 1). -- ISBN 978-84-470-5320-9 (v. 2) 
   35 (BIB) 
 
 
   GRIMM, Dieter 
   Sobre la identidad del derecho público / Dieter Grimm ; con  
comentarios de Otto Depenheuer, Ewald Wiederin y Miguel Azpitarte  
Sánchez. -- Madrid : Fundación Coloquio Jurídico Europeo : Centro  
de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 79 p. ; 21 cm.  
-- (Colección Democracia y derecho) 
   ISBN 978-84-606-9335-2 (FCJE). -- ISBN 978-84-259-1661-8 (CEPC) 

   35 (BIB) 
 
 
   HARGUINDÉGUY, Jean-Baptiste 
   Análisis de políticas públicas / Jean-Baptiste Harguindéguy. --  
2ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2015. -- 297 p. : il., gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 267-293 
   ISBN 978-84-309-6627-1 
   35 (BIB) 
 
 
   LECCIONES de derecho administrativo / Concepción Barrero  
Rodríguez (coordinadora). -- Madrid : Tecnos, 2015. -- 3 v. ; 24  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Parte general / autores, Concepción Barrero  
Rodríguez, Pedro Escribano Collado, Francisco López Menudo (333 p.) 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
. 2ª ed. -- II Parte general / autores, Concepción Barrero  
Rodríguez ... [et al.] (329 p.). 2ª ed. -- III. Regulación  
económica, urbanismo y medio ambiente / autores, Roberto Galán  
Vioque ... [et al.] (353 p.) 
   ISBN 978-84-309-6373-7 (o.c.). -- ISBN 978-84-309-6631-8 (v. 1). 
 -- ISBN 978-84-309-6704-9 (v. 2). -- ISBN 978-84-309-6704-9 (v. 3) 
 
   35 (BIB) 
 
 
   LECCIONES de derecho administrativo : orden económico y  
sectores de referencia / Luciano Parejo Alfonso (director) ;  

Agustín de Asís Roig ... [et al.]. -- 6ª ed. rev. y act. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 950 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9119-062-2 
   35 (BIB) 
 
 
   MANUAL de responsabilidad pública / [ prólogo, Joaquín de  
Fuentes Bardají ; colaboradores, José María Alonso Monforte ... et  
al]. -- 3ª ed. (2ª en Aranzadi). -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Aranzadi ; [Madrid] : Abogacía del  
Estado-Dirección del Servicio Jurídico del Estado, 2015. -- 1465 p. 
 ; 25 cm. -- (Colección Grandes tratados Aranzadi ; 639) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9059-609-8 
   35 (BIB) 
 
 
   OBSERVATORIO de los contratos públicos 2014 / José María Gimeno  
Feliú (Director), Miguel Ángel Bernal Blay (Coordinador) ; autores, 
 Silvia Díez Sastre ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  

Navarra : Aranzadi, ----. -- 319 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Universidad Zaragoza; Gobierno de España,  
Ministerio de Economía y Competitividad 
   ISBN 978-84-9098-444-4 
   35 (BIB) 
 
 
   PLAN de Innovación y Modernización de la Administración Pública  
Valenciana : Gobernanza 2013. -- Valencia : Generalitat,  
Conselleria d'Administració Pública, ----. -- p. ; 20 cm 
   Portada y texto contrapuestos en castellano y valenciano 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
   PONCE SOLÉ, Julio 
   Negociación de normas y "lobbies" : por una mejor regulación  
que favorezca la transparencia, evite la corrupción y reduzca la  
litigiosidad / Juli Ponce Solé. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra  
: Aranzadi, ----. -- 244 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ;  
769.Derecho administrativo) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 207-244 
   ISBN 978-84-9098-488-8 
   35 (BIB) 
 
 

   PULIDO QUECEDO, Manuel 
   Código del régimen jurídico de las administraciones públicas y  
de procedimiento administrativo / Manuel Pulido Quecedo. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2015. -- 901 p. ; 22 cm 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Índice analítico 
   ISBN 978-84-9086-873-7 
   35 (BIB) 
 
 
   RAZQUIN LIZARRAGA, Martín María 
   El derecho de acceso a la información pública / Martín María  
Razquin Lizarraga. -- [Oñati] : Instituto Vasco de Administración  
Pública, ----. -- 165 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-7777-464-8 
   35 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho administrativo. Parte general / Miguel Sánchez Morón.  
-- 11ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2015. -- 968 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6646-2 
   35 (BIB) 

 
 
   SANTAMARÍA PASTOR, Juan Alfonso 
   Los recursos especiales en materia de contratos del sector  
público / Juan Alfonso Santamaría Pastor ; prólogo Juan José Pardo  
García-Valdecasas. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
----. -- 298 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 774.Derecho  
administrativo) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 227-228 
   ISBN 978-84-9098-584-7 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 

   35.08 
   FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de la función pública] 
   Función pública : legislación, doctrina y jurisprudencia /  
edición preparada por Alberto Palomar Olmeda y Javier Vázquez  
Garranzo. -- 5ª ed. -- Cizur Menor, (Navarra) : Thomson  
Reuters-Aranzadi, 2015. -- 1844 p. ; 24 cm. -- (Colección Códigos  
con jurisprudencia) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9098-164-1 

   35.08 (BIB) 
 
 
   GALLARDO CASTILLO, María Jesús 
   Régimen disciplinario de los funcionarios públicos / María  
Jesús Gallardo Castillo. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, 2015. -- 335 p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 323-335. 
   En la portada: CEMCI Centro de Estudios Municipales y de  
Cooperación Internacional; Universidad de Jaén, Facultad de  
Ciencias Sociales y Jurídicas. 
   ISBN 978-84-9098-433-8 
   35.08 (BIB) 
 
 
   MARINA JALVO, Belén 
   El régimen disciplinario de los empleados públicos / Belén  
Marina Jalvo. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2015.  
-- 201 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 773. Derecho  
administrativo) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. 197-201. 
   ISBN 978-84-9098-426-0 
   35.08 (BIB) 

 
 

   352 
   ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   ANÁLISIS de las repercusiones de la reforma local sobre la  
organización, competencias y servicios de las entidades locales /  
Fernando García Rubio (director) ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Madrid  
: Instituto Nacional de Administración Pública, ----. -- 611 p. ;  
24 cm. -- (INNAP Investiga. Serie Estudios territoriales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Disponible también para su préstamo en formato epub. 
   ISBN 978-84-7351-449-1 
   352 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
   GARCÍA ARANDA, Santiago 
   La autonomía local en la Constitución de 1978 / Santiago García  
Aranda. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 172 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [163]-172 
   ISBN 978-84-9085-490-7 
   352 (BIB) 
 
 
   La HACIENDA local ante la Ley de racionalización y  
sostenibilidad de la administración local : dimensión  
económica-financiera de la Ley / director y autor, José Manuel  
Farfán Pérez ; autores, Francisco Antonio Cholbi Cachá... [et al.]. 

 -- Granada : CEMCI, 2015. -- 521 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-16219-06-3 
   352 (BIB) 
 
 

   37 
   EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA 
   Universidad Pontificia de Salamanca : universidad de la  
Conferencia Episcopal de Salamanca. -- Salamanca : Universidad  
Pontificia, Gabinete de Comunicación, ----. -- p. : il. ; 23x23 cm 
   37 CYL (BIB) 
 
 

   504 
   MEDIO AMBIENTE 

 
   CONVENTION européenne du paysage et documents de référence. --  
Strasbourg : Conseil de l'Europe, ----. -- 94 p. ; 18 cm 
   504 (BIB) 
 
 
   EUROPEAN Landscape Convention and reference documents. --  
Strasbourg : Conseil de l'Europe, ----. -- 90 p. ; 18 cm 

   504 (BIB) 
 
 
   FACETTES du paysage : réflexions et propositions pour la mise  
en oevre de la Convention européennne du paysage. -- Strasbourg :  
Conseil de l'Europe, [2012]. -- 309 p. : il. col. ; 24 cm 
   Disponible también en internet 
   ISBN 978-92-871-7079-8 
   504 (BIB) 
 
 
   PROCEEDINGS of the Council of Europe Celebration on the 10th  
Anniversary of the European Landscape Convention = Actes de la  
célébration du Conseil de l'Europe du 10º anniversaire de la  
Convention européene du paysage. -- Strasbourg : Conseil de  
l'Europe, [2012]. -- 277 p. : il. col. ; 24 cm 
   Textos en inglés y francés 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
   Disponible también en internet 
   504 (BIB) 
 
 

   62 
   INGENIERÍA. AERONÁUTICA. TECNOLOGÍA 

 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   La situación de la I+D+I en España y su incidencia sobre la  
competitividad y el empleo : sesión ordinaria del Pleno de 25 de  
junio de 2015 / Consejo Económico y Social España. -- Madrid :  
Consejo Económico y Social España, 2015. -- 146 p. ; 24 cm. --  

(Informes ; 2/2015) 
   Disponible en el sitio web del Consejo Económico y Social  
España 
   ISBN 978-84-8188-354-1 
   62 (BIB) 
 
 

   7 
   BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS  

ARTÍSTICOS 
 
   El ARTE de informar : Castilla y León 2014 : el año de los  
valores / [coordinación gráfica, Eduardo Margareto ; coordinación  
de textos, Luis Miguel Torres]. -- [Valladolid]: Agencia ICAL,  
----. -- 192 p. : fot. col. ; 27 x 27 cm 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   Un RECORRIDO por el Parlamento y sus edificios : aspectos  
arquitectónicos, artísticos y funcionales de los edificios del  
Bundestag. -- Berlin : Deutscher Bundestag, ----. -- 159 p. : il. ; 
 21 cm 
   7 (BIB) 
 
 

   8 
   LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   MANUAL de español urgente / coordinador Javier Bezos López. --  
1ª ed. en Debate. -- Madrid : Debate, ----. -- 270 p. ; 22 cm. --  
(Lengua) 
   Bibliografía: p. 256-262. Índice 
   Precede al título: Fundéu BBVA 
   ISBN 978-84-9992-526-4 
   8 (BIB) 
 
 

   930.25 

   ARCHIVÍSTICA 
 
   ARCHIVOS smart : hacia la gestión inteligente / [editores de  
este volumen], Alicia Barnard, Alejandro Delgado Gómez y Luis  
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2016-01-28 
 
 
 
Hernández Olivera. -- Salamanca : Asociación de Archiveros de  
Castilla y León, 2015. -- 195 p. : il. bl. y n. ; 22 cm. --  
(Tábula: estudios archivísticos de Castilla y León ; 18) 
   ISBN 978-84-941454-3-8 
   930.25 (BIB) 
 
 

   94 
   HISTORIA 

 
   La ESPAÑA del siglo XX : síntesis y materiales para su estudio  
/ Eduardo González Calleja, Carlos María Rodríguez López-Brea,  

Rosario Ruiz Franco, Francisco Sánchez Pérez (coord.). -- Madrid :  
Alianza Editorial, ----. -- 379 p. ; 24 cm 
   Incluye código QR para lectura de información adicional 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 978-84-9104-108-5 
   94 (BIB) 
 
 

 
   DICCIONARIOS 

 
   DICCIONARIO enciclopédico de comunicación política / Ismael  
Crespo Martínez ... (coords.). -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 374 p. ; 24 cm 
   En la portada: ALICE Asociación Latinoamericana de  
Investigadores en Campañas Electorales 
   ISBN 978-84-259-1660-1 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Alenda Salinas, Manuel: 12. 
Alvarez-Ossorio Micheo, Fernando: 7. 
Álvarez Conde, Enrique: 8. 
Andalucía: 11. 
Aparicio Pérez, Antonio: 5. 
Aristóteles: 1. 
Asociación Española de Letrados de Parlamentos: 11. 
Asociación Española de Profesores de Derecho Administrativo: 15. 
Aymerich Cano, Carlos I.: 15. 
Blanquer, David: 16. 
Bryce, James: 8. 
Cano, Germán: 1. 

Carnota, Walter F.: 1. 
Carretero Sánchez, Santiago: 6. 
Castilla y León: 4. 
Chateaubriand, François-René de: 8. 
Chavero, Palmira: 1. 
Consejo Económico y Social: 4, 23. 
Contreras Mazarío, José María: 13. 
Cosculluela Montaner, Luis: 16. 
Cotarelo, Ramón: 2. 
Elorriaga, Gabriel: 2. 
España: 5, 9, 14, 17, 20. 
Esteban, Jorge de: 10. 
Fernández Catón, José María: 11. 
Fernández Mallol, Antonio Luis: 17. 
Flaquer Riutort, Juan: 5. 
Fuentetaja Pastor, Jesús Angel: 17. 
Gallardo Castillo, María Jesús: 21. 
Gamero Casado, Eduardo: 18. 
García Aranda, Santiago: 21. 
García de Enterría, Eduardo: 18. 
Garrorena Morales, Ángel: 9. 
Gerotto, Sergio: 2. 
Giménez Martínez, Miguel Ángel: 12. 
González Beilfuss, Markus: 9. 
González de la Garza, Luis Miguel: 2. 

Grimm, Dieter: 18. 
Harguindéguy, Jean-Baptiste: 18. 
La Rioja (Comunidad Autónoma): 12. 
Mair, Peter: 2. 
Marina Jalvo, Belén: 21. 
Martínez Calvo, Juan: 10. 
Meilán Gil, José Luis: 10. 
Montilla Martos, José Antonio: 10. 
Mora Molina, Juan Jesús: 3. 
Navarra (Comunidad Autónoma): 15. 
Nistal González, Fernando: 3. 
Oliver Araujo, Joan: 14. 
Peñalba, Mercedes: 3. 
Pereira Menaut, Antonio Carlos: 3. 
Pérez-Serrano Jáuregui, Nicolás: 12. 
Pérez Luño, Antonio-Enrique: 6. 
Ponce Solé, Julio: 19. 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Pulido Quecedo, Manuel: 20. 
Ramón Llull: 6. 
Razquin Lizarraga, Martín María: 20. 
Robles, Gregorio: 6. 
Rosanvallon, Pierre: 4. 
San Miguel Pérez, Enrique: 7. 
Sánchez-Reyes de Palacio, Carlos: 4. 
Sánchez Morón, Miguel: 20. 
Santamaría Pastor, Juan Alfonso: 20. 
Santaolalla López, Fernando: 12. 
Tajadura Tejada, Javier: 14. 
Universidad Pontificia de Salamanca: 22. 

Vidal Fernández, Begoña: 14. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Una administración de todos: 15. 
Análisis de las repercusiones de la reforma local sobre la  
organización, competencias y servicios de las entidades locales:  
21. 
Análisis de políticas públicas: 18. 
Análisis del contrato de servicios :: 17. 
Anuario estadístico de España 2015: 0. 
Archivos smart: 23. 
Arte breve de la invención del derecho: 6. 
El arte de informar: 23. 
La autonomía local en la Constitución de 1978: 21. 
El balance de una reforma administrativa moderna :: 16. 

Burocracia, poder político y justicia :: 5. 
Calidad y democracia: 3. 
El capitalismo utópico: 4. 
Castilla y León en cifras: 1. 
Código de la estructura de la administración institucional del  
Estado: 17. 
Código del régimen jurídico de las administraciones públicas y de  
procedimiento administrativo: 20. 
Conceptos para el estudio del derecho administrativo en el grado:  
16. 
Constituciones flexibles y constituciones rígidas: 8. 
Convention européenne du paysage et documents de référence: 22. 
La corona y el poder :: 2. 
La curia regia de León de 1188 y sus "Decreta" y constitución: 11. 
Curso de derecho administrativo: 18. 
De la monarquía según la Carta: 8. 
El debate constitucional en el siglo XIX :: 8. 
Derecho, conciencia y libertad religiosa :: 13. 
El derecho a decidir :: 2. 
Derecho administrativo: 17, 20. 
Derecho administrativo europeo: 17. 
Derecho constitucional: 8, 9. 
El derecho de acceso a la información pública: 20. 
Derecho y factor religioso: 13. 
Derecho y metodología jurídicos: 5. 

Los derechos fundamentales y sus garantías: 14. 
Diccionario enciclopédico de comunicación política: 24. 
Diversidad cultural e interpretación de los derechos :: 13. 
El documento electrónico :: 14. 
Dogmática y práctica de los derechos fundamentales: 13. 
Economía, trabajo y sociedad: 4. 
Elementos de derecho constitucional español: 8. 
Élites parlamentarias de Castilla la Vieja y León en las Cortes  
Generales (1810-1874): 11. 
En un lugar de las Cortes --: 12. 
La España del siglo XX :: 24. 
Esquemas de derecho constitucional: 9. 
Ética a Nicómaco: 1. 
European Landscape Convention and reference documents: 22. 
Extracción de datos de una página web: incumplimiento contractual,  
propiedad intelectual y competencia desleal: 5. 
Facettes du paysage: 22. 
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Fuero nuevo o Compilación de derecho civil foral de Navarra: 15. 
Fuerzas de flaqueza :: 1. 
Función pública: 20. 
Fundamentos de la ciencia política y de la administración: 18. 
Gobernando el vacío :: 2. 
Una gota de agua: 4. 
La hacienda local ante la Ley de racionalización y sostenibilidad  
de la administración local: 22. 
Historia e historiografía constitucionales: 9. 
La impaciencia del bien: 7. 
Informe anual 2014: 14. 
Instituciones y derecho de la Unión Europea: 7. 

Introducción a la política: 2. 
Introducción al derecho administrativo: 16. 
Introducción al derecho constitucional: 9. 
El itinerario desviado del Estado autonómico y su futuro: 10. 
Lecciones de derecho administrativo: 18, 19. 
El legado de Dworkin a la filosofía del derecho: 6. 
Leyes tributarias: 5. 
La libertad de creencias y su tutela jurídica: 12. 
Los límites de la nación y la reforma constitucional en España: 10. 
 
Manual básico de derecho administrativo: 18. 
Manual de ciencia política: 3. 
Manual de derecho administrativo: 16. 
Manual de derecho constitucional: 10. 
Manual de español urgente: 23. 
Manual de responsabilidad pública: 19. 
Manual didáctico de los Presupuestos Generales del Estado: 5. 
Memoria 2013: 9. 
Memoria VIII Legislatura: 12. 
El naufragio del Estado autonómico :: 10. 
Negociación de normas y "lobbies" :: 19. 
Nuevos derechos y nuevas libertades en Europa: 14. 
Observatorio de contratos públicos: 15. 
Observatorio de los contratos públicos 2014: 19. 
El papel del partido comunista de España en la transición: 3. 

Un parlamento en transición, las Cortes Constituyentes (1977-1979) 
: 12. 
Los parlamentos autonómicos en tiempo de crisis: 12. 
Plan de Innovación y Modernización de la Administración Pública  
Valenciana: 19. 
La política del siglo XXI: más o menos ciudadanía? :: 4. 
Por un nuevo procedimiento legislativo: 12. 
Las preguntas al Presidente de la Junta de Andalucía: 11. 
Prensa y política en tiempos de crisis :: 1. 
El principio de proporcionalidad en la jurisprudencia del Tribunal  
Constitucional: 9. 
Un problema pendiente: 15. 
Proceedings of the Council of Europe Celebration on the 10th  
Anniversary of the European Landscape Convention: 22. 
Protección jurisdiccional de los derechos fundamentales: 14. 
Proyecto de presupuestos generales de la Comunidad de Castilla y  
León para 2016: 4. 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Un recorrido por el Parlamento y sus edificios: 23. 
Los recursos especiales en materia de contratos del sector  
público: 20. 
Redes sociales, instrumentos de participación democrática :: 2. 
Reforma federal y estatutos de segunda generación: 10. 
El régimen disciplinario de los empleados públicos: 21. 
Régimen disciplinario de los funcionarios públicos: 21. 
Resumen Informe anual 2014: 17. 
La Secretaría General del Movimiento: 3. 
Sistema federal argentino: 1. 
Los sistemas electorales autonómicos: 14. 
La situación de la I+D+I en España y su incidencia sobre la  

competitividad y el empleo: 23. 
Sobre la identidad del derecho público: 18. 
Suiza: 2. 
Teoría del derecho: 6. 
Teoría del derecho :: 6. 
Teoría política: 3. 
Teoría práctica del derecho: 6. 
Tomando en serio la teoría política :: 4. 
La transparencia desde el parlamento: 11. 
Tutela de derechos o justicia constitucional: 7. 
La Unión Europea: organización y funcionamiento: 7. 
Universidad Pontificia de Salamanca: 22. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  29 
 


